Leis
 LEI Nº 17.244,
DE 10 DE JANEIRO 2020

Retificação do D.O. de 11-01-2020
Na referenda, onde se lê:
Patrícia Ellen da Silva
Secretária de Desenvolvimento Econômico
Leia-se:
Américo Ceiki Sakamoto
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

 Governo
 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Portaria FUSSP/GP 04, de 17-1-2020

Institui Comissão de Apuração Preliminar para os
fins que especifica

O Presidente do Fundo Social do Estado de São Paulo –
FUSSP, expede a presente portaria:

Artigo 1º - Fica instituída a Comissão de Apuração Prelimi-
nar no âmbito do Fundo Social do Estado de São Paulo – FUSSP,
com a finalidade de adotar as providências descritas nos artigos
264 e 265, ambos da Lei Estadual 10.261/1968, em relação aos
fatos noticiados durante a tramitação do processo de prestação
de contas e adiantamento 2083614/2019.

Artigo 2º - A Comissão de Apuração será integrada pelos
seguintes membros:

I – Pablo Roman Ledesma, RG 36.090.529-8, que atuará
como Presidente;

II – Leandro Prates de Souza, RG 29.629.863-3; que atuará
como membro;

III – Amanda Tosta Delela, RG 29.986.217-3; que atuará
como membro.

Parágrafo único - Cabe ao Presidente da Comissão orientar
e coordenar os trabalhos da Comissão.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 Portaria FUSSP/GP 05, de 17-1-2020

Institui Comissão de Apuração Preliminar para os
fins que especifica

O Presidente do Fundo Social do Estado de São Paulo –
FUSSP, expede a presente portaria:

Artigo 1º - Fica instituída a Comissão de Apuração Prelimi-
nar no âmbito do Fundo Social do Estado de São Paulo – FUSSP,
com a finalidade de adotar as providências descritas nos artigos
264 e 265, ambos da Lei Estadual 10.261/1968, em relação aos
fatos noticiados durante a tramitação do processo de prestação
de contas e adiantamento 2083137/2019.

Artigo 2º - A Comissão de Apuração será integrada pelos
seguintes membros:

I – Pablo Roman Ledesma, RG 36.090.529-8, que atuará
como Presidente;

II – Leandro Prates de Souza, RG 29.629.863-3; que atuará
como membro;

III – Amanda Tosta Delela, RG 29.986.217-3; que atuará
como membro.

Parágrafo único - Cabe ao Presidente da Comissão orientar
e coordenar os trabalhos da Comissão.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00134
Parecer CJ/SG 312/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo – FUSSP,
a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do
Estado de São Paulo – CDHU.

Do Objeto: a conjugação de esforços para seleção, pelo
FUSSP, de imóveis destinados à implementação de Praças da
Cidadania, de acordo com o plano de trabalho que integra o
presente instrumento como Anexo I.

§ 1º A Praça da Cidadania será constituída por local de
convívio, estudo e lazer, onde serão ministrados cursos de capa-
citação profissional do FUSSP a que se refere o Decreto 57.314,
de 08-09-2012.

§ 2º A escolha a que se refere o “caput” desta cláusula
poderá recair sobre imóveis de titularidade, uso ou gestão da
CDHU ou de titularidade pública decorrente da implantação de
empreendimentos habitacionais pela empresa.

§ 3º Os Partícipes, a qualquer momento, amparados em
manifestação fundamentada dos setores técnicos competen-
tes, poderão autorizar, conjuntamente, modificações incidentes
sobre o plano de trabalho a que se refere o “caput” desta cláu-
sula, para sua melhor adequação técnica, vedada a alteração
do objeto do convênio ou transferência de recursos financeiros
ou materiais.

§ 4º As modificações do plano de trabalho deverão ser for-
malizadas mediante a celebração de termo aditivo ao presente
instrumento.

Do Prazo de Vigência: O prazo de vigência do presente
convênio é de 24 meses, contados da data da assinatura do
presente instrumento.

Do valor e dos Recursos Financeiros: A execução do presen-
te Convênio não envolverá a transferência de recursos finan-
ceiros entre os Partícipes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Data da Assinatura: 07-01-2020.
 Extrato
Termo de Convênio
Processo: SG-PRC-2019/00953
Parecer Referencial CJ/SG 9/2019
Convênio FUSSP 135/2019
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São Paulo - FUSSP
e o Município de Lavínia com a interveniência do Centro Estadu-
al de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

Do Objeto: Implantação e execução do Programa Esco-
la de Qualificação Profissional, de acordo com o Plano de
Trabalho constante de fls. 11 a 16 dos autos do Processo SG-
-PRC-2019/00953, que integra o presente instrumento como
Anexo I.

Do Valor e dos Recursos Financeiros: O presente convênio
não envolverá a transferência de recursos financeiros ou mate-
riais entre os participes, arcando, cada qual, com as despesas
decorrentes da execução deste ajuste.

Vigência: 5 (cinco) meses, contados da assinatura do pre-
sente instrumento.

Data da Assinatura: 15-01-2020.

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

 Despacho do Diretor, de 21-01-2020
Processo 023.488/17 - Protocolo 476.315/19 - SANTINI

TRANSPORTE E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA ME - APROVO
o novo padrão visual na frota do serviço de Fretamento da
empresa, apresentando através de imagens autuadas à (s) fl (s).
104/107 do presente. A requerente deverá portar, nos veículos,
cópia da publicação desta autorização.

Processo 020.504/16 - Protocolo 500.630/20 - TRANS D&J
PESSOAS ESPECIAIS LTDA ME - APROVO o novo padrão visual
na frota do serviço de Fretamento da empresa, apresentando
através de imagens autuadas à (s) fl (s). 129/132 do presente.
A requerente deverá portar, nos veículos, cópia da publicação
desta autorização.

Processo 039.834/20 - Protocolo 476.392/20 - VIAÇÃO
GUAXUPÉ LTDA - AUTORIZO, pelos documentos apresentados
no presente, a emissão do Certificado de Registro Cadastral da
empresa, expedindo-se o Certificado pelo prazo de 01 (um) ano,
a contar da data de sua publicação.

Processo 010.767/11 - Protocolo 470.432/19 - FÁBIO
AUGUSTO ROCHA GONÇALVES. AUTORIZO a renovação de
seu credenciamento nesta Agência para realização de vistoria
técnica nos veículos das empresas que operam no serviço inter-
municipal de transporte coletivo de passageiros, emitindo-se o
competente Termo de Credenciamento pelo prazo de 02 anos a
contar de 01-05-2020.

 AGÊNCIA REGULADORA DE
SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO

 Extratos
Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0044-2016
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Lexbemark Comércio LTDA – EPP
CNPJ: 03.328.413/0001-98
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para repo-

sição no almoxarifado da Arsesp
Valor: R$ 2.400,00
Nota de Empenho: 2016NE00217
Data da Nota de Empenho: 11-05-2016
Programa de Trabalho: 17122511462290000
Natureza de Despesa: 33903060
Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0044-2016
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Edegar Adão da Silva Júnior – ME
CNPJ: 05.773.479/0001-12
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para repo-

sição no almoxarifado da Arsesp
Valor: R$ 398,90
Nota de Empenho: 2016NE00218
Data da Nota de Empenho: 11-05-2016
Programa de Trabalho: 17122511462290000
Natureza de Despesa: 33903060
Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0044-2016
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: MEC Informática Eireli – ME
CNPJ: 18.364.837/0001-85
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para repo-

sição no almoxarifado da Arsesp
Valor: R$ 2.160,00
Nota de Empenho: 2016NE00219
Data da Nota de Empenho: 11-05-2016
Programa de Trabalho: 17122511462290000
Natureza de Despesa: 33903060

Nota de Empenho: 2013NE00575
Data da Nota de Empenho: 06-12-2013
Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903999
Extrato de Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0219-2012
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Fundação São Paulo
CNPJ: 60.990.751/0001-24
Objeto: Pagamento da Pós-Graduação de Direito Adminis-

trativo – Roberta Bedinotti Figliano
Valor: R$ 9.466,00
Nota de Empenho: 2014NE00051
Data da Nota de Empenho: 22-01-2014
Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903999
Extrato de Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0219-2012
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Fundação São Paulo
CNPJ: 60.990.751/0001-24
Objeto: Pagamento da Pós-Graduação de Direito Adminis-

trativo – Roberta Bedinotti Figliano
Valor: R$ 8.414,17
Nota de Empenho: 2014NE00118
Data da Nota de Empenho: 11-02-2014
Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903999
Extrato de Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0219-2012
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Fundação São Paulo
CNPJ: 60.990.751/0001-24
Objeto: Pagamento da Pós-Graduação de Direito Adminis-

trativo – Roberta Bedinotti Figliano
Valor: R$ 8.414,17
Nota de Empenho: 2014NE00119
Data da Nota de Empenho: 03-02-2014
Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903999

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
 Portaria DETRAN-SP 33, de 17-01-2020

Mantém a decisão da Diretoria de Habilitação exa-
rada no Processo Administrativo 01/2016

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito
- DETRAN-SP, no uso das competências que lhe conferem o inci-
so II, do artigo 10 da Lei Complementar 1.195, de 17 de janeiro
de 201; alínea “b”, do inciso I, do artigo 10 e artigo 16, todos do
Decreto 59.055, de 9 de abril de 2013, combinados com o artigo
39 da Lei 10.177, de 30-12-1998;

Considerando os recursos interpostos contra a decisão
proferida pela Diretoria de Habilitação por meio do Despacho
DH 019/2019 no Processo Administrativo 01/2016, bem como
os elementos de prova contidos no protocolo DETRAN-SP
2280855/2019 e no Parecer CJ/DETRAN-SP 661/2019, devida-
mente aprovado pelo Senhor Procurador do Estado Chefe da
Consultoria Jurídica do DETRAN-SP, RESOLVE:

Artigo 1º - Receber e conhecer do recurso e, no mérito, não
dar provimento, mantendo a decisão da Diretoria de Habilitação
por meio do Despacho DH 019/2019 no Processo Administrativo
01/2016, que aplicou as penalidades:

I - de cassação do registro de credenciamento do CFC “B”
HEBERT & AGUILAR AUTO ESCOLA ME, CNPJ 08.282.375/0001-
01, SAE 306/655, pelo cometimento das infrações administra-
tivas tipificadas no artigo 38, parágrafo 2º; artigo 59, inciso I,
alíneas “a”, “d” e “u” e artigo 63, inciso I, alíneas “b”, “h” e
“i” da Portaria DETRAN 101/2016, e no artigo 31, incisos I e IV
da Resolução CONTRAN 358/2010;

II - de cassação do registro de credenciamento do Diretor
Geral ITAYARA HEBERT SANTANA SANTOS SOUZA GABRIEL, CPF
281.543.058-44, pelo cometimento das infrações administrati-
vas tipificadas previstas no artigo 38, parágrafo 2º; artigo 59,
inciso I, alíneas “a”, “d” e artigo 63, inciso I, alíneas “b”, “h” e
“i” da Portaria DETRAN 101/2016, e no artigo 31, incisos I e IV
da Resolução CONTRAN 358/2010;

III - de cassação do registro de credenciamento do Diretor
de Ensino BENEDITO RODRIGUES PEREIRA, CPF 210.752.478-
53, pelo cometimento das infrações administrativas tipificadas
previstas no artigo 59, inciso II, alínea “a” e artigo 63, inciso II,
alíneas “b”, “f” e “g” da Portaria DETRAN 101/2016, e no artigo
32, incisos I e III da Resolução CONTRAN 358/2010.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 Portaria DETRAN-SP 34, de 17-01-2020

Mantém a decisão da Diretoria de Habilitação exa-
rada no Processo Administrativo 001/2015

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito
- DETRAN-SP, no uso das competências que lhe conferem o inci-
so II, do artigo 10 da Lei Complementar 1.195, de 17 de janeiro
de 201; alínea “b”, do inciso I, do artigo 10 e artigo 16, todos do
Decreto 59.055, de 9 de abril de 2013, combinados com o artigo
39 da Lei 10.177, de 30-12-1998;

Considerando o recurso interposto contra a decisão proferi-
da pela Diretoria de Habilitação por meio do Despacho 201/2018
no Processo Administrativo 001/2015, bem como os elementos
de prova contidos no protocolo DETRAN-SP 2276380/2019 e no
Parecer CJ/DETRAN-SP 663/2019, devidamente aprovado pelo
Senhor Procurador do Estado Chefe da Consultoria Jurídica do
DETRAN-SP, RESOLVE:

Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0044-2016
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Adawork Comércio de Informática Ltda – EPP
CNPJ: 18.522.121/0001-69
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para repo-

sição no almoxarifado da Arsesp
Valor: R$ 1.587,30
Nota de Empenho: 2016NE00220
Data da Nota de Empenho: 11-05-2016
Programa de Trabalho: 17122511462290000
Natureza de Despesa: 33903060
Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0044-2016
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Torpedo Comércio de Computadores Ltda – EPP
CNPJ: 21.435.693/0001-15
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para repo-

sição no almoxarifado da Arsesp
Valor: R$ 438,00
Nota de Empenho: 2016NE00221
Data da Nota de Empenho: 11-05-2016
Programa de Trabalho: 17122511462290000
Natureza de Despesa: 33903060
Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0044-2016
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: J C Barbosa Informática – ME
CNPJ: 23.601.213/0001-74
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para repo-

sição no almoxarifado da Arsesp
Valor: R$ 3.250,00
Nota de Empenho: 2016NE00222
Data da Nota de Empenho: 11-05-2016
Programa de Trabalho: 17122511462290000
Natureza de Despesa: 33903060
 Extrato
Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0219-2012
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Fundação São Paulo
CNPJ: 60.990.751/0001-24
Objeto: Pagamento da Pós-Graduação de Direito Adminis-

trativo – Roberta Bedinotti Figliano
Valor: R$ 4.991,00
Nota de Empenho: 2012NE00381
Data da Nota de Empenho: 20-07-2012
Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903999
Extrato de Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0219-2012
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Fundação São Paulo
CNPJ: 60.990.751/0001-24
Objeto: Pagamento da Pós-Graduação de Direito Adminis-

trativo – Roberta Bedinotti Figliano
Valor: R$ 50,00
Nota de Empenho: 2013NE00290
Data da Nota de Empenho: 04-06-2013
Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903999
Extrato de Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0219-2012
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Fundação São Paulo
CNPJ: 60.990.751/0001-24
Objeto: Pagamento da Pós-Graduação de Direito Adminis-

trativo – Roberta Bedinotti Figliano
Valor: R$ 6.273,00
Nota de Empenho: 2013NE00321
Data da Nota de Empenho: 02-07-2013
Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903999
Extrato de Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0219-2012
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Fundação São Paulo
CNPJ: 60.990.751/0001-24
Objeto: Pagamento da Pós-Graduação de Direito Adminis-

trativo – Roberta Bedinotti Figliano
Valor: R$ 1.045,50
Nota de Empenho: 2013NE00520
Data da Nota de Empenho: 28-11-2013
Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903999
Extrato de Nota de Empenho
Processo: ARSESP.ADM-0219-2012
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo – ARSESP
CNPJ: 02.538.438/0001-53
Contratada: Fundação São Paulo
CNPJ: 60.990.751/0001-24
Objeto: Pagamento da Pós-Graduação de Direito Adminis-

trativo – Roberta Bedinotti Figliano
Valor: R$ 300,00

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

João Doria - Governador

Volume 130   •   Número 14   •   São Paulo, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020